
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ 

Московской области 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29.12.2021 № 6564-П 
 

 

 

 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ  

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства  

в Московской области», постановлением Главы городского округа Серпухов 

Московской области от 13.12.2019 № 6668 «Об утверждении Порядка 

разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Серпухов», на основании Устава муниципального образования «Городской 

округ Серпухов Московской области» 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в Муниципальную программу городского округа Серпухов 

«Формирование современной комфортной городской среды»  

на 2020-2024 годы, утвержденную постановлением Главы городского округа 

Серпухов от 30.12.2019 № 7060 (с изменениями от 27.03.2020 № 1354, 

от 18.06.2020 № 2013, от 07.08.2020 № 2651, от 14.09.2020 № 3206,  

от 19.10.2020 № 3783, от 07.12.2020 № 4564-П, от 23.12.2020 № 4931-П,  

от 05.03.2021 № 955-П, от 24.05.2021 № 2526-П, от 19.07.2021 № 3660-П,  

от 17.09.2021 № 4728-П, от 29.10.2021 № 5508-П), следующие изменения: 

1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы городского округа 

Серпухов «Формирование современной комфортной городской среды»  

на 2020-2024 годы» изложить в следующей редакции согласно Приложению 1  

к настоящему постановлению; 

1.2. Раздел 3 «Показатели реализации муниципальной программы 

городского округа Серпухов «Формирование современной комфортной 

О внесении изменений  

в Муниципальную программу городского  

округа Серпухов «Формирование современной 

комфортной городской среды» на 2020-2024 годы, 

утвержденную постановлением Главы городского округа 

Серпухов от 30.12.2019 № 7060 (с изменениями  

от 27.03.2020 № 1354, от 18.06.2020 № 2013, от 07.08.2020 

№ 2651, от 14.09.2020 № 3206, от 19.10.2020 № 3783,  

от 07.12.2020 № 4564-П, от 23.12.2020 № 4931-П,  

от 05.03.2021 № 955-П, от 24.05.2021 № 2526-П,  

от 19.07.2021 № 3660-П, от 17.09.2021 № 4728-П,  

от 29.10.2021 № 5508-П) 

 
 



городской среды» на 2020-2024 годы» изложить в следующей редакции 

согласно Приложению 2 к настоящему постановлению; 

1.3. В разделе 4 «Методика расчета значений показателей реализации 

муниципальной программы городского округа Серпухов «Формирование 

современной комфортной городской среды» на 2020-2024 годы» подпрограммы 

1 «Комфортная городская среда» дополнить строкой 1.17 следующего 

содержания: 

« 
1.17 Количество созданных 

и благоустроенных 

катков 

Ед. Рассчитывается как 

сумма благоустроенных 

катков для досуга и 

отдыха населения 

МКУ «Комитет 

по 

благоустройству 

городского 

округа 

Серпухов» 

Годовой 

»; 

1.4. В Приложении 1 к муниципальной программе подраздел 1 

«Паспорт подпрограммы 1 «Комфортная городская среда»; подраздел 3 

«Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Комфортная городская среда»; 

подраздел 4 «Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) 

муниципальной собственности г.о. Серпухов, финансирование которых 

предусмотрено основным мероприятием F2. Федеральный проект 

«Формирование комфортной городской среды» подпрограммы 1 «Комфортная 

городская среда»; подраздел 5 «Обоснование финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятий подпрограммы 1 «Комфортная 

городская среда» изложить в следующей редакции согласно Приложению 3  

к настоящему постановлению; 

1.5. В Приложении 2 к муниципальной программе подраздел 1 

«Паспорт подпрограммы 2 «Благоустройство территории»; подраздел 3 

«Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Благоустройство территории»; 

подраздел 4 «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

мероприятий подпрограммы 2 «Благоустройство территории» изложить  

в следующей редакции согласно Приложению 4 к настоящему постановлению; 

1.6. В Приложении 3 к муниципальной программе раздел 1 «Паспорт 

подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания 

жителей в многоквартирных домах Московской области»; раздел 3 «Перечень 

мероприятий подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения 

комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской 

области»; подраздел 4 «Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации мероприятий подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения 

комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской 

области» изложить в следующей редакции согласно Приложению 5  

к настоящему постановлению; 

1.7. Приложение 6 к муниципальной программе «Адресный перечень 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих 

благоустройству» изложить в следующей редакции согласно Приложению 6 к 

настоящему постановлению; 



1.8. Приложение 9 к муниципальной программе «Адресный перечень 

наружного освещения» изложить в следующей редакции согласно Приложению 

7 к настоящему постановлению; 

1.9. Приложение 11 к муниципальной программе «Адресный перечень 

пешеходных коммуникаций с твердым (асфальтовым) покрытием» изложить  

в следующей редакции согласно Приложению 8 к настоящему постановлению. 

2. Заместителю главы администрации Сидоркиной О.А. опубликовать 

(обнародовать) настоящее постановление. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                         

на первого заместителя главы администрации О.А. Сотника. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                     Ю.О. Купецкая



1 

 

 

 Приложение 1 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6564-П 

 

 

«1. Паспорт муниципальной программы городского округа Серпухов «Формирование современной комфортной 

городской среды» на 2020-2024 годы 

 

Координатор муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации О.А. Сотник 

Заказчик муниципальной 

 программы 

Муниципальное казенное учреждение «Комитет по благоустройству городского округа 

Серпухов» 

Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа Серпухов» 

Цели муниципальной программы Обеспечение комфортного, безопасного проживания, повышения качества жизни и обеспечение 

доступности территорий общего пользования, улучшение имиджевых характеристик городского 

округа Серпухов 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. «Комфортная городская среда»; 

Подпрограмма 2. «Благоустройство территории»; 

Подпрограмма 3. «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей  

в многоквартирных домах Московской области». 

Источники финансирования 

муниципальной программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

Средства федерального бюджета 211725,0 54000,0 0 0 0 157725,0 



2 

 

 

Средства бюджета Московской 

области 

1293891,77 334093,35 596830,58 253581,13 26848,19 82538,52 

Средства бюджета городского округа 2286496,49 571215,51 556874,89 580627,84 287699,61 290078,64 

Внебюджетные источники 78127,94 12127,5 44653,94 21346,5 0 0 

Средства Дорожного фонда 

Московской области 

2068,53 0 2068,53 0 0 0 

Всего, в том числе по годам: 3872309,73 971436,36 1200427,94 855555,47 314547,80 530342,16 

Код программы 17 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

«3. Показатели реализации муниципальной программы городского округа Серпухов 

«Формирование современной комфортной городской среды» 

на 2020-2024 годы 

 

 
№ 

п/п 

Показатели реализации муниципальной 

программы 

Тип показателя Един

ица 

измер

ения 

Базовое 

значение на 

начало 

реализации 

подпрограммы 

 

Планируемое значение по годам реализации Номер и название 

основного 

мероприятия в 

перечне 

мероприятий 

подпрограммы 

2020 2021 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Подпрограмма 1: «Комфортная городская среда» 

1.1 Целевой показатель 1:  

Количество благоустроенных 

общественных территорий 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 2 2 2 2 1 2 F 2 

 

1.2 Целевой показатель 2: 

Количество благоустроенных 

общественных территорий, реализованных 

без привлечения средств федерального 

бюджета и бюджета Московской области 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 0 0 0 0 0 № 1 

 

Приложение 2 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от  29.12.2021 № 6564-П 

 

 



4 

 

 

1.3 Целевой показатель 3: 

Количество разработанных концепций 

благоустройства общественных территорий 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 2 2 2 2 0 0 № 1 

F 2 

 

 

1.4 Целевой показатель 4:  

Количество разработанных проектов 

благоустройства общественных территорий 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 2 2 2 2 0 0 № 1 

F 2 

 

 

1.5 Целевой показатель 5: 

Количество установленных детских 

игровых площадок 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 0 4 3 0 0 F 2 

№ 1 

1.6 Целевой показатель 6:  

Количество благоустроенных дворовых 

территорий 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 32 32 8 32 0 0 F 2 

№ 1 

1.7 Целевой показатель 7:  

Количество объектов систем наружного 

освещения, в отношении которых 

реализованы мероприятия по устройству и 

капитальному ремонту 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 0 4 3 0 0 F 2 

№ 1 

1.8 Целевой показатель 8: 

Количество объектов, в отношении 

которых реализованы мероприятия по 

устройству архитектурно-художественного 

освещения 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 0 7 0 0 0 F 2 

№ 1 

1.9  Целевой показатель 9:  

Доля граждан, принявших участие в 

решении вопросов развития городской 

среды от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет проживающих в 

муниципальных образованиях, на 

территории которых реализуются проекты 

по созданию комфортной городской среды  

Показатель 

приоритетно-

целевой 

% 12 12 15 20 23 26 F 2 

№ 1 

1.1

0 

Целевой показатель 10: 

Реализованы проекты победителей 

Всероссийского конкурса лучших проектов 

создания комфортной городской среды в 

малых городах и исторических поселениях. 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 1 1 0 1 0 0 F 2 



5 

 

 

1.1

1 

Целевой показатель 11: 

Соответствие нормативу обеспеченности 

парками культуры и отдыха 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

% 100 100 100 100 0 0 F 2 

№ 1 

1.1

2 

Целевой показатель 12: 

Увеличение числа посетителей парков 

культуры и отдыха 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

% 100 100 110 120 120 120 F 2 

№ 1 

1.1

3 

Целевой показатель 13: 

Количество созданных и благоустроенных 

парков культуры и отдыха на территории 

Московской области 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 0 1 0 0 0 №1 

F 2 

 

 

1.1

4 

Целевой показатель 14: 

Количество парков культуры и отдыха на 

территории Московской области, в которых 

благоустроены зоны для досуга и отдыха 

населения 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 0 0 0 0 0 F 2 

 

1.1

5 

Целевой показатель 15: 

Площадь устраненных дефектов 

асфальтового покрытия дворовых 

территорий, в том числе проездов на 

дворовые территории, в том числе 

внутриквартальных проездов, в рамках 

проведения ямочного ремонта 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

кв. м. 5075,71 5075,7

1 

18770,

6 

7847,3 0 0 № 1 

1.1

6 

Целевой показатель 16: 

Соответствие внешнего вида ограждений 

региональным требованиям 

Рейтинг - 45 балло

в 

0 0 9 9 0 0 № 1 

1.1

7 

Целевой показатель 17: 

Количество сезонных ледяных катков, 

созданных с использованием средств 

субсидии из бюджета Московской области 

бюджетам муниципальных образований 

Московской области на создание сезонных 

ледяных катков 

Показатель 

муниципальной 

программы 

Ед. 0 0 1 0 0 0 № 1 

 Подпрограмма 2: «Благоустройство территории»  

2.1 Целевой показатель 1:  

Доля реализованных комплексных 

проектов благоустройства общественных 

Показатель 

муниципальной 

программы 

% 82,8 88,5 94,2 99,9 0 0 № 1 

https://monitoring.mosreg.ru/gpmomun/Programs/Indicators
https://monitoring.mosreg.ru/gpmomun/Programs/Indicators


6 

 

 

территорий в общем количестве 

реализованных в течение планового года 

проектов благоустройства общественных 

территорий 

2.2 Целевой показатель 2:  

Коэффициент качества работы с отходами 

(составной показатель для расчета 

показателя «Качество окружающей среды») 

Показатель 

муниципальной 

программы 

Коэф

фици

ент 

0 не 

менее 

1 

0 0 0 0 № 1 

 Подпрограмма 3: «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской области» 

3.1 Целевой показатель 1: Количество 

отремонтированных подъездов в МКД 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 0 43 207 73 0 0 № 1 

3.2 Целевой показатель 3: Количество МКД, в 

которых проведен капитальный ремонт в 

рамках региональной программы 

Показатель 

приоритетно-

целевой 

Ед. 51 62 118 166 36 35 № 2 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://monitoring.mosreg.ru/gpmomun/Programs/Indicators
https://monitoring.mosreg.ru/gpmomun/Programs/Indicators
https://monitoring.mosreg.ru/gpmomun/Programs/Indicators
https://monitoring.mosreg.ru/gpmomun/Programs/Indicators


7 

 

 

Приложение 3 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6564-П 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе городского округа 

Серпухов «Формирование современной 

комфортной городской среды» на 2020-2024 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» 

»; 

Заказчик 

подпрограммы 

МКУ «Комитет по благоустройству городского округа Серпухов» 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по 

годам реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств, в том 

числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

Администрация 

городского округа 

Серпухов Московской 

области 

Всего: в том числе: 639578,8 694149,54 376416,4 64810,66 346552,02 2121507,42 

Средства федерального бюджета 54000,0 0,00 0,00 0 157725,0 211725,0 

Средства бюджета Московской 

области 

333084,28 538837,52 235947,91 12981,10 68671,43 1189522,24 

Средства бюджета городского округа 252494,52 153243,49 140468,49 51829,56 120155,59 718 191,65 

Средства Дорожного фонда 

Московской области 

0,00 2068,53 0,00 0,00 0,00 2068,53 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0,00 

Код программы 17.1 



8 

 

 

«3. Перечень мероприятий подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

испол

нения 

мероп

рияти

й 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения  

мероприяти

й 

подпрограм

мы 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 1. 

«Благоустройство общественных 

территорий муниципальных 

образований Московской области» 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 710747,26 214218,

8 

292202,27 10740

0,65 

43270,

46 

53365,

08 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

215562,21 0,00 178537,73 7946,9

5 

12981,

1 

16096,

43 

Средства бюджета 

городского округа 

493116,52 214218,

8 

111596,01 99453,

7 

30289,

36 

37558,

65 

Средства Дорожного 

фонда Московской 

области 

2068,53 0,00 2068,53 0,00 0,00 0,00 

1.1. Мероприятие 1.2 «Приобретение и 

установка технических сооружений 

(устройств) для развлечений, 

оснащенных электрическим 

приводом» 

2021- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Мероприятие 1.3 

Изготовление и установка стел  

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. Мероприятие 1.4 2020- Итого 1582,63 0,00 1582,63 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по Проведение 



9 

 

 

Комплексное благоустройство 

территорий муниципальных 

образований Московской области 

2024 

гг. 

Средства бюджета 

Московской области 

1444,94 0,00 1444,94 0,00 0,00 0,00 благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

комплексно

го 

благоустрой

ства 

территорий 

Средства бюджета 

городского округа 

137,69 0,00 137,69 0,00 0,00 0,00 

1.4. Мероприятие 1.5 

Реализация мероприятий по 

организации функциональных зон в 

парках культуры и отдыха 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5. Мероприятие 1.6 

Устройство контейнерных площадок 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 43285,58 15116,0

6 

28169,52 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

МКУ «Управление 

экологии, 

организации сбора и 

утилизации 

отходов» 

Ремонт 

существую

щих и 

установка 

новых 

контейнерн

ых 

площадок  

Средства бюджета 

Московской области 

1789,79 0,00 1789,79 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

41495,79 15116,0

6 

26379,73 0,00 0,00 0,00 

1.6. Мероприятие 1.7 

Обустройство мест массового отдыха 

населения, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к 

водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 384335,14 199102,

74 

104321,6 80910,

8 

0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Обустроенн

ые места 

массового 

отдыха 

населения 

Средства бюджета 

Московской области 

31693,22 0,00 31693,22 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

352641,92 199102,

74 

72628,38 80910,

8 

0,00 0,00 

1.7. Мероприятие 1.8 

Приобретение коммунальной техники 

за счет средств местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.8. Мероприятие 1.9 2020- Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по  



10 

 

 

Создание новых и (или) 

благоустройство существующих 

парков культуры и отдыха за счет 

средств местного бюджета 

2024 

гг 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 благоустройству 

городского  

округа Серпухов» 

1.9. Мероприятие 1.10 

Обустройство и установка детских 

игровых площадок на территории 

муниципальных образований 

Московской области за счет средств 

местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 20700,0 0,00 0,00 20700,

0 

0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Установка 

новых 

игровых 

площадок Средства бюджета 

Московской области 

6210,0 0,00 0,00 6210,0 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

14490,0 0,00 0,00 14490,

0 

0,00 0,00 

1.10. Мероприятие 1.11 

Устройство и капитальный ремонт 

архитектурно-художественного 

освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» за счет 

средств местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.11. Мероприятие 1.12 

Устройство систем наружного 

освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» за счет 

средств местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 102715,39 0,00 0,00 5789,8

5 

43270,

46 

53655,

08 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Повышение 

уровня 

качества 

освещеннос

ти  

г.о. 

Серпухов 

Средства бюджета 

Московской области 

30814,48 0,00 0,00 1736,9

5 

12981,

1 

16096,

43 

Средства бюджета 

городского округа 

71900,91 0,00 0,00 4052,9 30289,

36 

37558,

65 

1.12. Мероприятие 1.13 

Обустройство и установка детских 

игровых площадок на территории 

парков культуры и отдыха 

Московской области за счет средств 

местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



11 

 

 

1.13. Мероприятие 1.14 

Ремонт дворовых территорий за счет 

средств местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.14. Мероприятие 1.15 

Благоустройство общественных 

территорий 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 1000,0 0,00 1000,0 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Устройство 

площадки 

для выгула 

собак 

Средства бюджета 

городского округа 

1000,0 0,00 1000,0 0,00 0,00 0,00 

1.15. Мероприятие 1.16 

Комплексное благоустройство 

дворовых территорий 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.16. Мероприятие 01.17: 

Выполнение мероприятий по 

организации наружного освещения 

территорий городских округов 

Московской области 

2020- Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.17. Мероприятие 1.20 

Реализация мероприятий по 

благоустройству территорий 

прилегающих к железнодорожным 

станциям 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.18. Мероприятие 1.21 

Ямочный ремонт асфальтового 

покрытия дворовых территорий 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 36296,33 0,00 36296,33 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Ремонт ям 

на дворовых 

территориях Средства бюджета 

Московской области 

33138,54 0,00 33138,54 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

3157,79 0,00 3157,79 0,00 0,00 0,00 

1.19. Мероприятие 1.22 2020- Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по  



12 

 

 

Улучшение архитектурно-

художественного облика территорий 

муниципальных образований 

Московской области, не входящих в 

состав городов 

2024 

гг. 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 
Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.20. Мероприятие 1.23 

Реализация мероприятий по 

благоустройству территорий общего 

пользования, связанных с 

функционированием Московских 

центральных диаметров 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.21. Мероприятие 1.24 

Улучшение архитектурно-

художественного облика улиц 

городов 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 14238,78 0,00 14238,78 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Установка 

ограждений 

Средства бюджета 

Московской области 

13000,0 0,00 13000,0 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

1238,78 0,00 1238,78 0,00 0,00 0,00 

1.22. Мероприятие 1.25 

Создание и ремонт пешеходных 

коммуникаций 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 46593,41 0,00 46593,41 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Устройство 

пешеходных 

дорожек 
Средства бюджета 

Московской области 

40471,24 0,00 40471,24 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

4053,64 0,00 4053,64 0,00 0,00 0,00 

Средства Дорожного 

фонда Московской 

области 

2068,53 0,00 2068,53 0,00 0,00 0,00 

1.23 Мероприятие 01.28 

Создание сезонных ледяных катков 

 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 60000,0 0,00 60000,0 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Устройство 

сезонного 

ледяного 

катка Средства бюджета 

Московской области 

57000,0 0,00 57000,0 0,00 0,00 0,00 



13 

 

 

Средства бюджета 

городского округа 

3000,0 0,00 3000,0 0,00 0,00 0,00 

1.24 Мероприятие 01.35 

Реализация программ формирования 

современной городской среды в части 

благоустройства общественных 

территорий за счет средств местного 

бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.25 Мероприятие 01.36: 

Благоустройство общественных 

территорий в малых городах и 

исторических поселениях-

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды за счет 

средств местного бюджета 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие F2. 

Федеральный проект «Формирование 

комфортной городской среды»  

2020- 

2024 

гг. 

Итого 1410760,1

6 

425360,

0 

401947,27 26901

5,65 

21540,

2 

29289

6,94 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

211725,0 54000,0 0,00 0,00 0,00 15772

5,0 

Средства бюджета 

Московской области 

973960,03 333084,

28 

360299,79 22800

0,96 

0,00 52575,

0 

Средства бюджета 

городского округа 

225075,13 38275,7

2 

41647,48 41014,

79 

21540,

2 

82596,

94 

2.1. Мероприятие F2.3 2020- Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по  



14 

 

 

Реализация программ формирования 

современной городской среды в части 

благоустройства общественных 

территорий 

 

2024 

гг. 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Мероприятие F2.6  

Благоустройство общественных 

территорий в малых городах и 

исторических поселениях-

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 462782,07 329032,

02 

0,00 13375

0,05 

0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Увеличение 

количества 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

422917,13 300803,

38 

0,00 12211

3,75 

0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

39864,94 28228,6

4 

0,00 11636,

3 

0,00 0,00 

2.3. Мероприятие F2.7 

Реализация программ формирования 

современной городской среды в части 

достижения основного результата по 

благоустройству общественных 

территорий 

 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 618629,19 0,00 265732,25 60000,

0 

0,00 29289

6,94 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Увеличение 

количества 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 

Средства 

федерального 

бюджета 

157725,0 0,00 0,00 0,00 0,00 15772

5,0 

Средства бюджета 

Московской области 

335188,54 0,00 242613,54 40000,

0 

0,00 52575,

0 



15 

 

 

Средства бюджета 

городского округа 

125715,65 0,00 23118,71 20000,

0 

0,00 82596,

94 

2.4. Мероприятие F2.8 

Ремонт дворовых территорий 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 

 

 

 

 

82561,9 10714,2

8 

31291,72 19015,

7 

21540,

2 

0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Обустроенн

ые 

дворовые 

территорий 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

47988,67 9782,12 28569,34 9637,2

1 

0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

34573,23 932,16 2722,38 9378,4

9 

21540,

2 

0,00 

2.5. Мероприятие F2.10 

Устройство и капитальный ремонт 

систем наружного освещения в 

рамках реализации проекта «Светлый 

город» 

 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 14934,76 0,00 14934,76 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Повышение 

уровня 

качества 

освещеннос

ти  

г.о. 

Серпухов 

Средства 

федерального 

бюджета 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

13579,93 0,00 13579,93 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

1354,83 0,00 1354,83 0,00 0,00 0,00 

2.6. Мероприятие F2.15 

Обустройство и установка детских 

игровых площадок на территории 

муниципальных образований 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 21265,65 0,00 21265,65 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Установка 

детских 

игровых 

площадок 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



16 

 

 

Московской области 

 

Средства бюджета 

Московской области 

21052,99 0,00 21052,99 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

212,66 0,00 212,66 0,00 0,00 0,00 

2.7. Мероприятие F2.17:  

устройство архитектурно-

художественного освещения в рамках 

реализации проекта «Светлый город» 

 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 48722,89 0,00 48722,89 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Архитектур

но-

художестве

нное 

освещение 

54 объектов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

44483,99 0,00 44483,99 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

4238,9 0,00 4238,9 0,00 0,00 0,00 

2.8. Мероприятие F2.19 

Создание комфортной городской 

среды в малых городах и 

исторических поселениях - 

победителях Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 110250,0 54000,0 0,00 56250,

0 

0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Увеличение 

количества 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 

Средства 

федерального 

бюджета 

54000,0 54000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

56250,0 0,00 0,00 56250,

0 

0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



17 

 

 

2.9. Мероприятие F2.20 

Реализация программ формирования 

современной городской среды в части 

достижения основного результата по 

благоустройству общественных 

территорий (организация зон 

активного отдыха в парках культуры 

и отдыха)  

 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 13657,0 13657,0 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Увеличение 

количества 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

13520,43 13520,4

3 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

136,57 136,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.10. Мероприятие F2.22 

Реализация программ формирования 

современной городской среды в части 

достижения основного результата по 

благоустройству общественных 

территорий (создание новых и (или) 

благоустройство существующих 

парков культуры и отдыха) - 

 

2020- 

2024 

гг. 

Итого 37956,7 17956,7 20000,0 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Увеличение 

количества 

благоустрое

нных 

общественн

ых 

территорий 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

18978,35 8978,35 10000,0 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

18978,35 8978,35 10000,0 0,00 0,00 0,00 

   итого 2121507,4

2 

639578,

8 

694149,54 37641

6,4 

64810,

66 

34655

2,02 

 
 

 Итого по подпрограмме Средства федерального 

бюджета 
211725,0 54000,0 0,00 0,00 0,00 15772

5,0 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

  
Средства бюджета 

Московской области 

1189522,2

4 

333084,

28 

538837,52 23594

7,91 

12981,

10 

68671,

43 

Средства бюджета 

городского округа 

718191,65 252494,

52 

153243,49 14046

8,49 

51829,

56 

12015

5,59 



18 

 

 

Средства Дорожного 

фонда Московской 

области 

2068,53 0,00 2068,53 0,00 0,00 0,00 

_________________________________________________________ 
- Перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий включает: 

инженерно-геодезические и инженерно-геологические работы, разработку проектно-сметной документации; 

установку ограждений (в том числе декоративных), заборов; 

закупку и установку малых архитектурных форм, детского и спортивного оборудования; озеленение; 

мощение и укладку иных покрытий; 

укладку асфальта; 

устройство дорожек, в том числе велосипедных; 

установку источников света, иллюминации, освещение, включая архитектурно-художественное; 

установку информационных стендов и знаков; 

установку контейнерных площадок; 

установку детских игровых площадок. 

Выполнение вышеперечисленных работ не должно быть связано с дорожной деятельностью. 

- Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий (пространств) включает: 

разработку проекта благоустройства; 

выполнение обследований существующих зданий, сооружений, инженерно-геодезических, инженерно-геологических, инженерно-

экологических, инженерно-геотехнических, дендрологических, археологических изысканий; 

проведение оценки негативного воздействия на водные биологические ресурсы, разработку компенсационных мероприятий  

по устранению последствий негативного воздействия на состояние биоресурсов и среду их обитания, проведение компенсационных 

мероприятий; 

выполнение проектной документации, сметной документации на линейные объекты (за исключением автомобильных дорог, 

железнодорожных линий), водосбросные, водоспускные, водовыпускные сооружения, насосные станции, сооружения, предназначенные 

для водоснабжения и водоотведения, для защиты от наводнений и разрушений берегов водных объектов, комплексы объектов в составе 

гидротехнических сооружений для развития общественных территорий (пространств); 

проведение государственной экспертизы документации с получением положительного заключения, содержащего сметную стоимость; 

(на работы, указанные в абзацах втором - пятом настоящего пункта, субсидия может быть израсходована в случае, если реализация работ 

по проектированию включена в адресный перечень объектов муниципальной собственности, утвержденный настоящей Программой, как 

отдельный объект); 

разработку научно-проектной документации на выполнение работ по ремонту, реставрации, приспособлению к современному 

использованию произведений ландшафтной архитектуры и садово-паркового искусства для согласования в соответствии  



19 

 

 

с законодательством Российской Федерации с соответствующим органом охраны объектов культурного наследия (в случае если 

проведение работ по благоустройству планируется на территории объекта культурного наследия); 

благоустройство охранных зон, технических зон транспортных, инженерных коммуникаций, зон с особыми условиями водных объектов; 

благоустройство озелененных территорий, зеленых зон; 

благоустройство площадок (в том числе плоскостных открытых стоянок автомобилей и других мототранспортных средств, парковок, 

велопарковок и велосипедных стоянок, детских игровых, спортивных площадок, площадок для выгула животных, дрессировки собак, 

барбекю, танцев, размещения аттракционов, средств информации, отдыха и досуга, массовых мероприятий, контейнерных площадок); 

благоустройство парковых проездов (дорог); 

благоустройство велокоммуникаций (велопешеходных, велосипедных дорожек, полос для движения велосипедного транспорта) 

благоустройство пешеходной инфраструктуры, в том числе пешеходных коммуникаций (тротуаров, пешеходных дорожек, эспланад, 

мостиков, троп и тропинок и т.п.); 

благоустройство мест размещения нестационарных торговых объектов; 

благоустройство элементов различных видов оборудования и оформления, внешних поверхностей зданий, строений, сооружений  

(в том числе крыш, фасадов, архитектурного декора, оконных и дверных проемов, витражей, витрин, навесов, балконов, входных групп, 

цоколей, террас);  

благоустройство элементов озеленения, прикопов, приствольных лунок, приствольных решеток, иных элементов сохранения  

и защиты корневой системы элементов озеленения; благоустройство покрытий объектов благоустройства, рельефа и элементов 

организации рельефа, иных неотделимых улучшений объектов благоустройства;  

благоустройство элементов сопряжения покрытий; благоустройство конструкций велопарковок; благоустройство ограждений, 

ограждающих устройств, ограждающих элементов, придорожных экранов; благоустройство водных устройств, плавучих домиков для 

птиц, скворечников, кормушек, голубятен; благоустройство прудов и обводненных карьеров, искусственных сезонных водных объектов 

для массового отдыха;  

благоустройство систем наружного освещения; благоустройство праздничного оформления;  

благоустройство средств размещения информации;  

благоустройство малых архитектурных форм; благоустройство въездных групп, стел; проведение строительного контроля застройщика 

(технического заказчика) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;  

благоустройство лодочных станций, объектов, предназначенных для обеспечения безопасности людей на водных объектах, пирсов, 

парковых павильонов, общественных туалетов, некапитальных строений, сооружений, благоустройство сценических комплексов; 

выполнение работ по ремонту, реставрации, приспособлению к современному использованию произведений ландшафтной архитектуры 

и садово-паркового искусства (в случае проведения работ по благоустройству на территории объекта культурного наследия);  

создание, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт линейных объектов (за исключением автомобильных дорог, железнодорожных 

линий), водосбросных, водоспускных, водовыпускных сооружений, насосных станций, сооружений, предназначенных для 

водоснабжения и водоотведения, для защиты от наводнений и разрушений берегов водных объектов, комплексов объектов в составе 

гидротехнических сооружений для развития общественных территорий (пространств);  



20 

 

 

проведение геотехнического мониторинга, рекультивации объекта благоустройства;  

подготовку территории (строительной площадки), расчистку территории, организацию вырубки зеленых насаждений, вынос на 

площадку геодезической разбивочной основы, снос (демонтаж) строений, сооружений и перенос (демонтаж) сетей инженерно-

технического обеспечения, иные подготовительные внутриплощадочные работы;  

организацию производства работ по благоустройству (строительного производства) с обеспечением охраны строительной площадки  

и сохранности объекта до его приемки заказчиком, обеспечение безопасности труда, безопасности работ для окружающей среды  

и населения, системы звукового оповещения;  

приобретение и установку программно-технических комплексов видеонаблюдения, соответствующих общим техническим требованиям 

к программно-техническим комплексам видеонаблюдения системы технологического обеспечения региональной общественной 

безопасности и оперативного управления «Безопасный регион», утвержденным распоряжением Министерства государственного 

управления, информационных технологий и связи Московской области от 20.10.2020 № 11-134/РВ, в случае если установка указанных 

комплексов предусмотрена проектом благоустройства или сметной документацией на благоустройство общественных территорий 

муниципальных образований, имеющей положительное заключение, содержащее сметную стоимость, выданное учреждением, 

уполномоченным проводить государственную экспертизу. 

»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

«4. Адресный перечень объектов строительства (реконструкции) муниципальной собственности г.о. Серпухов, 

финансирование которых предусмотрено основным мероприятием F2. Федеральный проект «Формирование 

комфортной городской среды» подпрограммы 1 «Комфортная городская среда» 

№ 

п/п 

Направление 

инвестирования, 

наименование объекта, 

адрес объекта, сведения о 

муниципальной 

регистрации права 

собственности 

Годы 

строи

тельст

ва/рек

онстр

укции 

объек

тов 

муниц

ипаль

ной 

собст

венно

сти 

Мощно

сть/при

рост 

мощнос

ти 

объекта 

(кв.мет

р, 

погонн

ый ) 

Преде

льная 

стоим

ость 

объек

та 

тыс. 

руб. 

Про

фин

анс

иро

ван

о на 

01.0

1.20

19 

тыс. 

руб. 

 

Источники 

финансирования 

Финансирование (тыс. руб.) Остаток 

сметно

й 

стоимос

ти до 

ввода в 

эксплуа

тацию 

тыс. 

руб. 

Наименование 

главного 

распределителя 

бюджетных 

средств 

 Всего 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 

г. 

2024 

г. 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 

-Площадь имени Ленина, 

включая участки 

прилегающих улиц 

Революции, 1-я 

Московская, Аристова, 2-

я Московская  

    Итого: 329032,

02 

329032,

02 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства бюджета 

Московской 

области 

300803,

38 

300803,

38 

0,00 0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

городского округа 

28228,6

4 

28228,6

4 

0,00 0,00 0,00 0,00  

2. 

Благоустройство 

набережной реки Нара у 

сквера на ул. Тульской 

    

Итого: 133750,

05 

0,00 0,00 133750,

05 

0,00 0,00 

 

МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства бюджета 

Московской 

области 

122113,

75 

0,00 0,00 122113,

75 

0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

11636,3 0,00 0,00 11636,3 0,00 0,00 

3. 
Реализация программ 

формирования 

    Итого: 618629,

19 

0,00 265732,

25 

60000,0 0,00 29289

6,94 

 МКУ «Комитет 

по 



22 

 

 

современной городской 

среды в части достижения 

основного результата по 

благоустройству 

общественных 

территорий 

Парк им. Олега 

Степанова, 

расположенный между  

ул. Садовая,  

ул. Старослободская, 

ул. Чехова и  

ул. Луначарского 

Средства 

федерального 

бюджета 

157725,

0 

0,00 0,00 0,00 0,00 15772

5,0 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 
Средства бюджета 

Московской 

области 

335188

,54 

0,00 242613

,54 

40000,

0 

0,00 5257

5,0 

Средства бюджета 

городского округа 

125715

,65 

0,00 23118,

71 

20000,

0 

0,00 8259

6,94 

4. Ремонт дворовых 

территорий 

    

Итого: 82561,9 10714,2

8 

31291,7

2 

19015,7 21540

,2 

0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства бюджета 

Московской 

области 

47988,6

7 

9782,12 28569,3

4 

9637,21 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

34573,2

3 

932,16 2722,38 9378,49 21540

,2 

0,00 

5. Устройство и 

капитальный ремонт 

систем наружного 

освещения в рамках 

реализации проекта 

«Светлый город» 

 - д. Акулово; 

- д. Шепилово; 

- межквартальный проезд 

от ул. Ворошилова д. 121 

до ул. Советская, д.74; 

- ул. Красных партизан, д. 

1, 2, 3 

- д. Ивантиново 

    

Итого: 14934,7

6 

0,00 14934,7

6 

0,00 0,00 0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства 

Московской 

области 

13579,9

3 

0,00 13579,9

3 

0,00 0,00 0,00  

Средства бюджета 

городского округа 

1354,83 0,00 1354,83 0,00 0,00 0,00  

6. Обустройство и установка 

детских игровых 

площадок на территории 

муниципальных 

образований Московской 

области 

- г. Серпухов, ул. 

Красный Текстильщик 

(сквер напротив ДК 

    

Итого: 21265,6

5 

0,00 21265,6

5 

0,00 0,00 0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства 

Московской 

области 

21052,9

9 

0,00 21052,9

9 

0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

212,66 0,00 212,66 0,00 0,00 0,00 



23 

 

 

«Исток»; 

- г.о. Серпухов, с. Липицы 

(сквер); 

- г.о. Серпухов, с. Турово, 

ул Октябрьская, д. 23; 

- г. Серпухов, ул. 

Советская, д. 107,  

ул. Подольская, д. 98 

(между домами). 

7. Устройство 

архитектурно-

художественного 

освещения в рамках 

реализации проекта 

«Светлый город» 

1. г. Серпухов, проезд 

Мишина, 2/7, Музей 

печати  

2. г. Серпухов, Фасады 

зданий на пл. Ленина: 

д.4, 12/20, 10/23, 8, 6а, 

6, 2/20, 3, 5, 7, 13/1, 14, 

18; ул. Революции, 

д.2/11б, 1/9; ул. 2-ая 

Московская, д.2/20; пл. 

Ленина, фасад здания 

молодежного центра  

3. г. Серпухов, Фасады 

зданий по ул. 

Советской (от ул. 

Горького до пр. 

Мишина), д. 56, 58, 60, 

62, 64, 66, 68, 70, 72, 

74, 76, 78, 80/8, 82, 84, 

86/9, 75/7, 73, 71, 69, 

67/11, 65, 63, 61/10, 

59/9, 57, 55, 53, 51, 49, 

47, 43, 41/12  

4. г. Серпухов, Фасад 

здания, ул. Горького, 

дом 5б, МЦ «Патриот»  

5. г. Серпухов, ул. 

    

Итого 48722,8

9 

0,00 48722,8

9 

0,00 0,00 0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства 

Московской 

области 

44483,9

9 

0,00 44483,9

9 

0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

4238,9 0,00 4238,9 0,00 0,00 0,00 



24 

 

 

»; 

 

 

Ворошилова, д. 151  

6. г. Серпухов, ул. 

Советская, д. 44/53  

7. г. Серпухов, ул. 

Советская, д. 37 

8. Создание комфортной 

городской среды в малых 

городах и исторических 

поселениях - победителях 

Всероссийского конкурса 

лучших проектов 

создания комфортной 

городской среды 

- набережная реки Нара у 

сквера на ул. Тульской 

    

Итого 110250,

0 

54000,0 0,00 50250,0 0,00 0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства 

федерального 

бюджета 

54000,0 54000,0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 

Московской области 

56250,0   56250,0   

Средства бюджета 

городского округа 

      

9. Парк «Принарский»  

г. Серпухов,  

ул. Луначарского, д. 74 
    

Итого 13657,0 13657,0 0,00 0,00 0,00 0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства 

Московской 

области 

13520,4

3 

13520,4

3 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

136,57 136,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

10. Парк «Жемчужина»  

г. Серпухов,  

ул. Луначарского, д. 74 
    

Итого 37956,7 17956,7 20000,0 0,00 0,00 0,00  МКУ «Комитет 

по 

благоустройств

у городского 

округа 

Серпухов» 

Средства 

Московской 

области 

18978,3

5 

8978,35 10000,0 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

18978,3

5 

8978,35 10000,0 0,00 0,00 0,00 

 Всего по мероприятию 

F2. Федеральный проект 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 

    

Итого: 1410760

,16 

425360,

0 

401947,

27 

269015,

75 

21540

,2 

29289

6,94 

  

Средства 

федерального 

бюджета 

211725,

0 

54000,0 0,00 0,00 0,00 15772

5,0 

Средства бюджета 

Московской 

области 

973960,

03 

333084,

28 

360299,

79 

228000,

96 

0,00 52575

,0 

Средства бюджета 

городского округа 

225075,

13 

38275,7

2 

41647,4

8 

41014,7

9 

21540

,2 

82596

,94 



25 

 

 

«5. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы 1 

«Комфортная городская среда» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

подпрограммы 

Источник  

финансирования 

Расчет необходимых 

финансовых ресурсов на 

реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 

1. Основное мероприятие 1. 

«Благоустройство общественных территорий муниципальных образований 

Московской области» 

Средства бюджета 

городского округа 

 

 Всего: 493116,52, в т.ч. по годам 

2020 – 214218,8 

2021 – 111596,01 

2022 – 99453,7 

2023 – 30289,36 

2024 – 37558,65 

Бюджет Московской 

области 

 Всего: 215562,21, в т.ч. по годам 

2021 – 178537,73 

2022 – 7946,95 

2023 – 12981,1 

2024 – 16096,43 

Средства Дорожного 

фонда Московской 

области 

 Всего: 2068,53, в т.ч. по годам 

2021 – 2068,53 

1.2. Мероприятие 1.4 

Комплексное благоустройство территорий муниципальных образований 

Московской области 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненный сметный 

расчет 

Всего: 137,69, в т.ч. по годам 

2021 – 137,69 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 1444,94, в т.ч. по годам 

2021 – 1444,94 

1.3. Мероприятие 1.6 

Устройство контейнерных площадок 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненный сметный 

расчет 

Всего: 41495,79, в т.ч. по годам 

2020 – 15116,06 

2021 – 26379,73 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 1789,79, в т.ч. по годам 

2021 – 1789,79 

1.4. Мероприятие 1.7 

Обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненный сметный 

расчет 

Всего: 352641,92, в т.ч. по годам 

2020 – 199102,74 

2021 – 72628,38 

2022 – 80910,8 



26 

 

 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 31693,22, в т.ч. по годам 

2021 – 31693,22 

 Мероприятие 1.10 

Обустройство и установка детских игровых площадок на территории 

муниципальных образований Московской области за счет средств местного 

бюджета 

Средства бюджета 

городского округа 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 14490,0, в т.ч. по годам 

2022 – 14490,0 

Бюджет Московской 

области 

 Всего: 6210,0, в т.ч. по годам 

2022 – 6210,0 

 Мероприятие 1.12 

Устройство и капитальный ремонт систем наружного освещения в рамках 

реализации проекта «Светлый город» за счет средств местного бюджета 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 71900,91, в т.ч. по годам 

2022 – 4052,9 

2023 – 30289,36 

2024 – 37558,65 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 30814,48, в т.ч. по годам 

2022 – 1736,9 

2023 – 12981,1 

2024 – 16096,43 

1.5. Мероприятие 1.15 

Благоустройство общественных территорий 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненный сметный 

расчет 

Всего: 1000,00, в т.ч. по годам 

2021 – 1000,00 

1.6. Мероприятие 1.21 

Ямочный ремонт асфальтового покрытия дворовых территорий 

Средства бюджета 

городского округа 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 3157,79, в т.ч. по годам 

2021 – 3157,79 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 33138,54, в т.ч. по годам 

2021 – 33138,54 

1.7. Мероприятие 1.24 

Улучшение архитектурно-художественного облика улиц городов 
 

Средства бюджета 

городского округа 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 1238,78, в т.ч. по годам 

2021 – 1238,78 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 13000,00, в т.ч. по годам 

2021 – 13000,00 

1.8. Мероприятие 1.25 

Создание и ремонт пешеходных коммуникаций 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 4053,64, в т.ч. по годам 

2021 – 4053,64 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

Всего: 40471,24, в т.ч. по годам 

2021 – 40471,24 



27 

 

 

среды» 

Средства Дорожного 

фонда Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 2068,53, в т.ч. по годам 

2021 – 2068,53 

1.9. Мероприятие 1.28 

Создание сезонных ледяных катков 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 3000,0, в т.ч. по годам 

2021 – 3000,0 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 57000,0, в т.ч. по годам 

2021 – 57000,0 

2. Основное мероприятие F2. Федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненный сметный 

расчет 

 

Всего: 225075,13, в. т. ч. по годам 

2020 – 38275,72 

2021 – 41647,48 

2022 – 41014,79 

2023 – 21540,2 

2024 – 82596,94 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 973960,03, в т.ч. по годам 

2020 – 333084,28 

2021 – 360299,79 

2022 – 228000,96 

2023 – 0,00 

2024 – 52575,0 

Средства 

федерального бюджета  

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 211725,0, в т.ч. по годам 

2020 – 54000,00 

2024 – 157725,0 

2.1. Мероприятие F2.6 

Благоустройство общественных территорий в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 39864,94, в т.ч. по годам 

2020 – 28228,64 

2022 – 11636,3 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 422917,13, в т.ч. по годам 

2020 – 300803,38 

2022 – 122113,75 

2.2. Мероприятие F 2.7 

Реализация программ формирования современной городской среды в части 

достижения основного результата по благоустройству общественных 

территорий 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 125715,65, в т.ч. по годам 

2021 – 23118,71 

2022 – 20000,0 

2024 – 82596,94 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

Всего: 335188,54, в т.ч. по годам 

2021 – 242613,54 



28 

 

 

комфортной городской 

среды» 

2022 – 40000,0 

2024 – 52575,0 

Средства 

федерального бюджета 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 157725,0, в т.ч. по годам 

2024 – 157725,0 

2.3. Мероприятие F 2.8 

Ремонт дворовых территорий 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 34573,23, в т. ч. по годам 

2020 – 932,16 

2021 – 2722,38 

2022 – 9378,4 

2023 – 21540,2 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 47988,67, в т. ч. по годам 

2020 – 9782,12 

2021 – 28569,34 

2022 – 9637,2 

2.4.  Мероприятие F 2.10 

Устройство и капитальный ремонт систем наружного освещения в рамках 

реализации проекта «Светлый город» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 1354,83, в т. ч. по годам 

2020 – 0,00 

2021 – 1354,83 

2023 – 0,00 

2024 – 0,00 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 13579,93, в т. ч. по годам 

2021 – 13579,93 

2.5. Мероприятие F 2.15 

Обустройство и установка детских игровых площадок на территории 

муниципальных образований Московской области 

 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 212,66, в т. ч. по годам 

2021 – 212,66 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 21052,99, в т. ч. по годам 

2021 – 21052,99 

2.6. Мероприятие F 2.17 

устройство архитектурно-художественного освещения в рамках реализации 

проекта «Светлый город» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 4238,90, в т. ч. по годам 

2021 – 4238,90 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 44483,99, в т. ч. по годам 

2021 – 44483,99 

2.7. Мероприятие F 2.19 

Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических 

поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания 

комфортной городской среды 

Средства 

федерального бюджета 

 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 54000, в т.ч. по годам 

2020 – 54000 

Бюджет Московской Государственная программа Всего: 56250,0, в т.ч. по годам 



29 

 

 

области 

 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

2022 – 56250,0 

2.8. Мероприятие F 2.20 

Реализация программ формирования современной городской среды в части 

достижения основного результата по благоустройству общественных 

территорий (организация зон активного отдыха в парках культуры и отдыха 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 136,57, в т.ч. по годам 

2020 – 136,57 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 13520,43, в т.ч. по годам 

2020 – 13520,43 

2021 – 0,00 

2.9. Мероприятие F2.22 

Реализация программ формирования современной городской среды в части 

достижения основного результата по благоустройству общественных 

территорий (создание новых и (или) благоустройство существующих парков 

культуры и отдыха) 

 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненная локальная 

смета 

Всего: 18978,35, в т.ч. по годам 

2020 – 8978,35 

2021 – 10000,0 

Бюджет Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской 

среды» 

Всего: 18978,35, в т.ч. по годам 

2020 – 8978,35 

2021 – 10000,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

Приложение 4 

к постановлению Администрации городского 

округа Серпухов Московской области 

от 29.12.2021 № 6564-П 

 

«Приложение 2 

к муниципальной программе городского округа 

Серпухов «Формирование современной 

комфортной городской среды» на 2020-2024 годы 

 

 

1. Паспорт подпрограммы 2 «Благоустройство территории» 
 

Заказчик подпрограммы МКУ «Комитет по благоустройству городского округа Серпухов» 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в том 

числе по годам: 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

Администрация 

городского округа 

Серпухов 

Московской области 

Всего: 

в том числе: 

318624,83 421223,27 438479,07 230423,64 164476,64 1573227,45 

Средства федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 21106,78 0,00 0,00 0,00 21106,78 

Средства бюджета 

городского округа 

318624,83 400116,49 438479,07 230423,64 164476,64 1552120,67 

Код программы 17.2 

»; 

 



31 

 

 

«3. Перечень мероприятий подпрограммы 2 «Благоустройство территории» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнен

ия 

меропри

ятий 

Источники 

финансирования 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий  

подпрограммы  
2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение комфортной 

среды проживания на 

территории муниципального 

образования» 

2020- 

2024 гг. 

Итого 1573227,4

5 

318624,83 421223,27 438479,07

  

230423,

64 

1644

76,64 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской 

области 

21106,78 0,00 21106,78 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

1552120,6

7 

318624,83 400116,49 438479,07

  

230423,

64 

1644

76,64 

1.1. Мероприятие 1.1 

Содержание, ремонт 

объектов благоустройства,  

в т.ч. озеленение территорий 

2020- 

2024 гг. 

Итого 131779,51 27245,58 31033,93 36500,0 20000,0 1700

0,0 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

МБУ «Комбинат 

благоустройства» 

Увеличение 

количества 

благоустроенных 

территорий Средства бюджета 

городского округа 

131779,51 27245,58 31033,93 36500,0 20000,0 1700

0,0 

1.2. Мероприятие 1.2 

Содержание, ремонт  

и восстановление уличного 

освещения 

2020- 

2024 гг. 

Итого 

 

677305,25 108500,0 113376,54 242956,71 126236,

0 

8623

6 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Администрация городского 

округа Серпухов 

Улучшено 

освещение в 

 г.о. Серпухове 

Средства бюджета 

городского округа 

677305,25 108500,0 113376,54 242956,71 126236,

0 

8623

6 

1.3. Мероприятие 1.3 2020- Итого 115609,68 40974,75 74634,93 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по Улучшение 



32 

 

 

Организация 

благоустройства территории 

городского округа в части 

ремонта асфальтового 

покрытия дворовых 

территорий 

2024 гг. Средства бюджета 

Московской 

области 

21106,78 0,00 21106,78 0,00 0,00 0,00 благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

качества 

асфальтового 

покрытия 

дворовых 

территорий Средства бюджета 

городского округа 

94502,9 40974,75 53528,15 0,00 0,00 0,00 

1.4. Мероприятие 1.4 

Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений в сфере 

благоустройства 

2020- 

2024 гг. 

Итого 459443,72 141904,5 202177,87 78010,26 19175,5

4 

1817

5,55 

МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

Содержание 

поддержание 

деятельности 

Средства бюджета 

городского округа 

459443,72 141904,5 202177,87 78010,26 19175,5

4 

1817

5,55 

1.5. Мероприятие 1.5 

Вывоз навалов мусора и 

снега 

2020- 

2024 гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ «Комитет по 

благоустройству 

городского округа 

Серпухов» 

 

Средства бюджета 

городского округ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.6. Мероприятие 1.6 

Содержание и текущий 

ремонт элементов объектов 

благоустройства 

2020- 

2024 гг. 

Итого 170939,29 0,00 0,00 72862,10 60012,1

0 

3806

5,09 

МБУ «Комбинат 

благоустройства» 

 

Средства бюджета 

городского округа 

170939,29 0,00 0,00 72862,10 60012,1

0 

3806

5,09 

1.7. Мероприятие 1.7 

Замена и модернизация 

детских игровых площадок 

2020- 

2024 гг. 

Итого 18150,0 0,00 0,00 8150,0 5000,0 5000,

0 

МБУ «Комбинат 

благоустройства» 

Ремонт и 

содержание ДИП 

Средства бюджета 

городского округа 

18150,0 0,00 0,00 8150,0 5000,0 5000,

0 

   Итого 1573227,4

5 

318624,83 421223,27 438479,07 230423,

64 

1644

76,64 

  

   Средства бюджета 

Московской 

области 

21106,78 0,00 21106,78 0,00 0,00 0,00   

 Итого по подпрограмме Средства бюджета 

городского округа 

 

1552120,6

7 

21106,78 400116,49 438479,07 230423,

64 

1644

76,64 

  

»; 



33 

 

 

«4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы 2 

«Благоустройство территории» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий 

Подпрограммы 

Источник  

финансирования 

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации мероприятия, в 

том числе по годам, тыс. руб. 

1 2 3 4 5 

1. Основное мероприятие 1. 

«Обеспечение комфортной среды проживания на 

территории муниципального образования» 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Всего: - 1552120,67, в. т. ч. по годам 

2020 – 318624,83 

2021 – 400116,49 

2022 – 438479,07 

2023 – 230423,64 

2024 – 164476,64 

Средства бюджета 

Московской области  
Всего: - 21106,78, в. т. ч. по годам 

2021 – 21106,78 

1.1. Мероприятие 1.1 

Содержание, ремонт объектов благоустройства, 

в т.ч. озеленение территорий  

Средства бюджета 

городского округа 

 
Укрупненная локальная смета 

Всего: - 131779,51, в. т. ч. по годам 

2020 – 27245,58 

2021 – 31033,93 

2022 – 36500,0 

2023 – 20000,0 

2024 – 17000,0 

1.2. Мероприятие 1.2 

Содержание, ремонт и восстановление уличного 

освещения 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненная локальная смета Всего: 677305,25, в. т. ч. по годам 

2020 – 108500,0 

2021 – 113376,54 

2022 – 242956,71 

2023 – 126236,0 

2024 – 86236,0 

1.3. Мероприятие 1.3 

Организация благоустройства территории 

городского округа в части ремонта асфальтового 

покрытия дворовых территорий 

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненная локальная смета Всего: 94502,9, в т. ч. по годам 

2020 – 40974,75 

2021 – 53528,15 

Средства бюджета 

Московской области 

 Всего: 21106,78, в т. ч. по годам 

2021 – 21106,78 

1.4. Мероприятие 1.4 

Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений в сфере 

благоустройства  

Средства бюджета 

городского округа 

 

Укрупненная локальная смета Всего: 459443,72, в т. ч. по годам 

2020 – 141904,5 

2021 – 202177,87 

2022 – 78010,26 

2023 – 19175,54 

2024 – 18175,55 

1.5. Мероприятие 1.6 Средства бюджета Укрупненная локальная смета Всего: 170939,29, в т. ч. по годам 



34 

 

 

Содержание и текущий ремонт элементов 

объектов благоустройства 

городского округа 2022 – 72862,10 

2023 – 60012,10 

2024 – 38065,09 

1.6. Мероприятие 1.7 

Замена и модернизация детских игровых 

площадок 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненная локальная смета Всего: 18150,0, в т. ч. по годам 

2022 – 8150,0 

2023 – 5000,0 

2024 – 5000,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

Приложение 5 

к постановлению Администрации 

городского округа Серпухов 

Московской области 

от 29.12.2021 № 6564-П 

 

«Приложение 3 

к муниципальной программе 

городского округа Серпухов 

«Формирование комфортной 

городской среды» на 2020-2024 годы 

 

1. Паспорт подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в 

многоквартирных домах Московской области» 

 

Заказчик подпрограммы МКУ «Управление ЖКХ г.о. Серпухов» 

Источники 

финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации и главным 

распорядителям 

бюджетных средств, в том 

числе по годам 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей) 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. Итого 

МКУ 

«Управление 

Жилищно-

коммунальног

о хозяйства  

городского 

округа 

Серпухов» 

Всего в том числе: 13232,73 85055,13 40660,0 19313,5 19313,5 177574,86 

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета Московской области 1009,07 36886,28 17633,22 13867,09 13867,09 83262,75 

Средства бюджета городского округа 96,16 3514,91 1680,28 5446,41 5446,41 16184,17 

Внебюджетные источники 12127,5 44653,94 21346,5 0 0 78127,94 

Код подпрограммы 17.3 

»; 



36 

 

 

«3. Перечень мероприятий подпрограммы 3 «Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей  

в многоквартирных домах Московской области» 

 

№ 

п/п 

Мероприятия 

подпрограммы 

Сроки 

исполне

ния 

меропри

ятий 

Источники 

финансирования 

Всего (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

подпрограммы 

2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 
  

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Основное мероприятие 1. 

Приведение в надлежащее 

состояние подъездов в 

многоквартирных домах 

 

2020- 

2024 гг. 

Итого 176469,63 12127,5 85055,1

3 

40660,

0 

19313,

5 

19313,5 МКУ 

«Управление 

ЖКХ  

г. о. Серпухов» 

Отремонтированны

е подъезды в МКД 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

82253,68 0,00 36886,2

8 

17633,

22 

13867,

09 

13867,0

9 

Средства бюджета 

городского округа 

16088,01 0,00 3514,91 1680,2

8 

5446,4

1 

5446,41 

Внебюджетные 

источники 

78127,94 12127,5 44653,9

4 

21346,

5 

0,00 0,00 

  

1.1. Мероприятие 1.1 

Ремонт подъездов в 

многоквартирных домах. 

 

2020- 

2024 гг. 

Итого 176469,63 12127,5 85055,1

3 

40660,

0 

19313,

5 

19313,5 МКУ 

«Управление 

ЖКХ  

г. о. Серпухов» 

Отремонтированны

е подъезды в МКД 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

82253,68 0,00 36886,2

8 

17633,

22 

13867,

09 

13867,0

9 



37 

 

 

Средства бюджета 

городского округа 

16088,01 0,00 3514,91 1680,2

8 

5446,4

1 

5446,41 

Внебюджетные 

источники 

78127,94 12127,5 44653,9

4 

21346,

5 

0,00 0,00 

1.2. Мероприятие 1.2 

Установка камер 

видеонаблюдения в 

подъездах 

многоквартирных домов 
за счет средств местного 

бюджета 

2020- 

2024 гг. 
Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 

«Управление 

ЖКХ  

г. о. Серпухов» 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Основное мероприятие 2. 

Создание благоприятных 

условий для проживания 

граждан в МКД, 

расположенных на 

территории Московской 

области. 

 

2020- 

2024 гг. 

Итого 1105,23 1105,23 0 0 0 0 МКУ 

«Управление 

ЖКХ  

г. о. Серпухов» 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 00 0 0 0 0 

Средства бюджета 

Московской области 

1009,07 1009,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

96,16 96,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. Мероприятие 2.1. 

Проведение капитального 

ремонта 

многоквартирных домов 

на территории 

Московской области. 

 

2020- 

2024 гг. 

Итого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 

«Управление 

ЖКХ  

г. о. Серпухов» 

 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



38 

 

 

Внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. Мероприятие 2.3. 

Соблюдение требований 

законодательства в 

области обеспечения 

санитарно-

эпидемиологического 

благополучия населения, 

в частности по 

обеззараживанию 

(дезинфекции) мест 

общего пользования 

многоквартирных жилых 

домов 

2020- 

2024 гг. 

Итого 1105,23 1105,23 0,00 0,00 0,00 0,00 МКУ 

«Управление 

ЖКХ  

г. о. Серпухов» 

Дезинфекция мест 

общего 

пользования 

многоквартирных 

жилых домов 

Средства 

федерального 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

Московской области 

1009,07 1009,07 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета 

городского округа 

96,16 96,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

 Итого по подпрограмме 2020-

2024 гг. 

Итого 177574,86 13232,73 85055,1

3 

40660,

0 

19313,

5 

19313,5 

  

Средства бюджета 

Московской области 

83262,75 1009,07 36886,2

8 

17633,

22 

13867,

09 

13867,0

9 

Средства бюджета 

городского округа 

16184,17 96,16 3514,91 1680,2

8 

5446,4

1 

5446,41 

Внебюджетные 

источники 

78127,94 12127,5 44653,9

4 

21346,

5 

0,00 0,00 

»; 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

«4. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы 3 

«Создание условий для обеспечения комфортного проживания жителей в многоквартирных домах Московской 

области» 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

программы 

Источник  

финансировани

я 

Расчет необходимых финансовых 

ресурсов на реализацию мероприятия 

Общий объем финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации 

мероприятия, в том числе по годам, тыс. 

руб. 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятие 1.1 

Ремонт подъездов в многоквартирных домах 

Средства бюджета 

городского округа 

Укрупненный расчет согласно 

методическим рекомендациям 

Министерства ЖКХ Московской области 

Всего: 16088,01, в т. ч. по годам 

2020 – 0,00 

2021 – 3514,91 

2022 – 1680,28 

2023 - 5446,41 

2024 – 5446,41 

Бюджет 

Московской 

области 

 Всего: 82253,68, в т. ч. по годам 

2020 – 0,00 

2021 – 36886,28 

2022 – 17633,22 

2023 – 13867,09 

2024 – 13867,09 

Внебюджетные 

источники 

 Всего: 78127,94, в т. ч. по годам 

2020 – 12127,5 

2021 – 44653,94 

2022 – 21346,5 

2. Мероприятие 2.3 

Соблюдение требований законодательства в 

области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия 

населения, в частности по обеззараживанию 

(дезинфекции) мест общего пользования 

многоквартирных жилых домов 

Бюджет 

Московской 

области 

Государственная программа 

«Формирование современной 

комфортной городской среды» 

Всего: 1009,07, в т. ч. по годам 

2020 – 1009,07 

Средства бюджета 

городского округа 

 Всего: 96,16, в т. ч. по годам 

2020 – 96,16 

». 

 



40 

 

 

Приложение 6 

к постановлению Администрации 

городского округа Серпухов Московской 

области от 29.12.2021 № 6564-П 

 

«Приложение 6 

к муниципальной программе городского 

округа Серпухов «Формирование 

современной комфортной городской среды» 

на 2020-2024 годы 

 

«Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в  

благоустройстве и подлежащих благоустройству 

 
№ Адрес общественной территории Год реализации 

1 Площадь имени Ленина, включая участки прилегающих улиц Революции,  

1-я Московская, Аристова, 2-я Московская 

2020 г. 

2 Парк «Принарский» ул. Луначарского, д. 74 2020 г. 

3 Парк «Питомник» 2022 г. – 2024 г. 

4 Пешеходная зона от Принарского парка до Высоцкого монастыря 2022 г. 

5 Сквер «Исток» ул. Красный текстильщик  2020 г. 

6 Парк «Жемчужина» 2021 г. – 2022 г. 

7 «Парк культуры им. Олега Степанова», ул. Луначарского, д. 74 2021 г. 

8 Парк «Питомник» между ул. Советская и ул. Фирсова 2021 г. 

9 Набережная вдоль реки Нара  2022 г. 

 

 

 

 

 



41 

 

 

Приложение 7 

к постановлению Администрации 

городского округа Серпухов Московской 

области от 29.12.2021 № 6564-П 

 

«Приложение 9 

к муниципальной программе городского 

округа Серпухов «Формирование 

современной комфортной городской 

среды» на 2020-2024 годы 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ НАРУЖНОГО ОСВЕЩЕНИЯ 

 
2021 год 

1. д. Акулово 

2. д. Ивантиново 

3. д. Шепилово 

4. Межквартальный проезд, (от ул. Ворошилова, д. 121 до ул. Советской, д. 74) 

5. Ул. Красных партизан, д. 1, 2, 3 

2022 год 

1. д. Скрылья 

2. п. Шарапова охота, ул. Широкая, Майская, Березовая 

3. п. Пролетарский сквер у д/к «Лира» (ул. 40 лет Октября, д. 21) 

». 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

Приложение 8 

к постановлению Администрации 

городского округа Серпухов 

Московской области 

от 29.12.2021 № 6564-П 

 

«Приложение 11 

к муниципальной программе городского 

округа Серпухов «Формирование 

современной комфортной городской 

среды» на 2020-2024 годы 

 

 

Адресный перечень пешеходных коммуникаций с твердым (асфальтовым) покрытием 

 
№ п/п Адрес 2021 год 

1 Пешеходная дорожка - ул. Пушкина (от Московского шоссе до СОШ №12) 

2 Пешеходная дорожка - д. Большое Грызлово (к д/с «Рябинка») 

3 Пешеходная дорожка д. Родионовка 

4 Пешеходная дорожка - Московское шоссе 

5 Пешеходная дорожка - ул. Чернышевского (от ул. Карла Маркса до ул. Б. Профсоюзной) 

6 Пешеходная дорожка - ул. Пролетарская (от моста до ул. Чернышевская) 

7 Пешеходная дорожка - ул. Коншиных (от СОШ № 4 до ул. Дальняя) 

8 Пешеходная дорожка - ул. Коншиных (от ул. Красный Текстильщик, д. 2 до д. 113) 

9 Пешеходная дорожка - Борисовское шоссе (от ул. Ворошилова до остановки) 

10 Пешеходная дорожка - Борисовское шоссе (от ул. Садовая до ул. Старослободской) 

11 Пешеходная дорожка - Борисовское шоссе (от ул. Лермонтова до ул. Центральной) 

12 Пешеходная дорожка - Северное шоссе 

13 Пешеходная дорожка - ул. Ленина пос. Большевик 

14 Пешеходная дорожка - от д. 22 по ул. Ленина пос. Большевик к Дашковской школе 

15 Пешеходная дорожка - от д. 6 с. Липицы до д. 4 (от участковой больницы до амбулатории) 



43 

 

 

16 Пешеходная дорожка - п. Пролетарский, ул. 40 лет Октября, д. 14 

17 Пешеходная дорожка - ул. Фирсова, д. 9 (СОШ № 7) 

18 Пешеходная дорожка - п. Шарапова охота от ул. Березовой до железнодорожной станции 

19 Пешеходная дорожка - д. Съяново-2 к остановке 

20 Пешеходная дорожка - мкр Ивановские дворики, ул. Юбилейная, дом № 9 и дом № 1 

21 Пешеходная дорожка - мкр Ивановские дворики, ул. Новая, д. 18а, д. 20а 

22 Пешеходная дорожка - по ул. Комсомольской от д.4а до СОШ № 10 

23 Пешеходная дорожка - дворовой территории п. Оболенск, Осенний бульвар, д.10 

24 Пешеходная дорожка - дворовой территории ул. Ворошилова д. 136, ул. Центральная д.160, к. 1,2,3 

25 Пешеходная дорожка - дворовой территории п. Пролетарский, ул. Школьная, д.1 

26 Пешеходная дорожка - дворовой территории ул. Ногина д.2/7, ул. Текстильная д.5 

№ п/п Адрес 2022 год 

1 Пешеходная дорожка - ул. Советская, д. 102 г 

2 Пешеходная дорожка - ул. Советская, д. 96 

3 Пешеходная дорожка - п. Кирпичного завода, от д. 10 до д. 26 

4 Пешеходная дорожка - ул. Весенняя, (от д. 58 до д. 64) 

5 Пешеходная дорожка - ул. Новая (в районе д. 18, 18 А, 20, 20 А к школе № 19) 

6 Пешеходная дорожка - ул. Осенняя (между домами 13 и 19) 

7 Пешеходная дорожка - Московское шоссе (от д. 38 до д. 40) 

8 Пешеходная дорожка - пос. Оболенск (от дома 10 по Осеннему бульвару к почте) 

9 Пешеходная дорожка - Борисовское шоссе (от д. 48 до остановки) 

10 Пешеходная дорожка - ул. Красный текстильщик (от д. 10 к остановке) 

11 Пешеходная дорожка - ул. Ворошилова, д. 145 

12 Пешеходная дорожка - п. Большевик, ул. Ленина (от д. 18, 16 к остановке «Базовая») 

13 Пешеходная дорожка - ул. Возрождения (от д. 17 до д. 23) 

14 Пешеходная дорожка - д. Большое Грызлово (от д. 31 (амбулатория) до д/с «Рябинка») 

15 Пешеходная дорожка - ул. Старослободской (парк Олега Степанова) 

16 Пешеходная дорожка - ул. Дальняя (от д.4 А до д. 2а) 

17 Пешеходная дорожка - 1-я Московская улица, д. 5/28; Северная площадь, д. 5 А 

18 Пешеходная дорожка - ул. Космонавтов (от ул. Кожевенная до ул.Макошина к Д/С и остановке) 

19 Пешеходная дорожка - п. Пролетарский, от д.17 по ул. Железнодорожной к школе 

20 Пешеходная дорожка - п. Пролетарский, от д. 6 по ул. Центральной к д/с «Радуга» 

21 Пешеходная дорожка - п. Пролетарский (от д. 1 вдоль стадиона «Сатурн») 



44 

 

 

22 Пешеходная дорожка - п. Большевик (ул. Ленина от д. 104 до д. 108) 

23 Пешеходная дорожка - п. Кирпичного завода, до Д/С «Колокольчик» 

24 Пешеходная дорожка - пос. Оболенск, до здания СОШ «Оболенская средняя общеобразовательная школа» 

25 Пешеходная дорожка - пос. Оболенск (от школы в сторону ул. ЖСК Золотая Роща, д. 43/1) 

26 Пешеходная дорожка - от остановки (по ул. Химиков до остановки по ул. Новой) 

27 Пешеходная дорожка - п. Шарапова охота (от ул. Центральной д. 4 до автобусной остановки) 

28 Пешеходная дорожка - с. Липицы (от д. 81 по ул. им. Калинина до остановки) 

29 Пешеходная дорожка - д. Арнеево (от д. 2 А до д.55 к остановке) 

30 Пешеходная дорожка - д. Прончищево, от остановки до д. № 30, площадки ТБО   

31 Пешеходная дорожка - д. Съяново-1 вдоль ИЖС к остановкам и магазину 

32 Пешеходная дорожка - д. Калиново (к остановкам) 

33 Пешеходная дорожка - д. Воздвиженка (от д. 19 до ж/д платформы Авангард) 

». 


	Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 29.12.2021 № 6564-П

